常宁市人民政府办公室

2023年部门整体支出绩效评价报告

根据《湖南省预算绩效目标管理办法》（湘财绩﹝2013﹞29号）文件精神的通知）和财政部门关于预算绩效评价的有关要求，现将我单位部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、基本情况

（一）机构、人员构成
根据编委核定，我办内设股室 16 个，所属事业单位2个。内设处室分别是行政组、政工组、值班室、督查室、对外联络组、优化办、生态服务中心、秘书一组、秘书二组、秘书三组、秘书四组、秘书五组、秘书六组、秘书七组、秘书八组、秘书九组。所属事业单位分别是常宁市金融服务中心，常宁市社会化禁毒事务中心。
我办2023年编制人数为54人，实有在职人员54人。
（二）单位主要职责
（一）协助市政府领导同志审核或组织起草以市政府、市政府办公室名义发布的公文。
（二）研究市人民政府各部门和各乡镇人民政府、街道办事处请示市人民政府的问题，提出审核意见，报市人民政府领导审批。
（三）负责市政府会议的组织和服务工作，协助实施会议决定事项。
    （四）根据市人民政府领导同志的指示或工作需要，对有关问题进行协调，提出处理意见，报市人民政府领导同志决定。
    （五）办理中央和省、衡阳市、常宁市政府领导同志的批示，并督促落实，督促检查市政府各部门和乡镇人民政府对市政府决定事项的执行落实情况，及时向市政府领导同志报告。
    （六）组织开展人大代表建议、政协委员提案办理工作。
    （七）协助市政府领导同志做好需由市政府组织处理的突发事件应急处置工作；负责向省、衡阳市、常宁市政府领导同志报告重要信息和情况；负责市政府值班工作。
（八）对设在市政府大院办公的单位的房产实施管理，制定相关制度并监督执行；会同有关部门协调解决机关后勤工作中的有关问题。

    （九）负责市政府机关大院行政事务、安全保卫和有关接待工作，指导机关事务管理工作，为市人民政府领导同志服务。
    （十）负责对外协调联络工作。
    （十一）贯彻执行党和国家金融工作的方针政策和法律法规，拟订全市金融业民展战略、中长期规范；组织对全市金融机构进行目标管理考核；负责对辖区内融资性担保机构、小额贷款公司、典当行、融资租赁公司、商业保理公司的监督管理。会同有关部门查处和打击非法金融机构和非法金融业务活动，整顿和规范全市金融市场秩序，防范、化解、处置各类金融风险，维护金融稳定。
（十二）负责禁毒工作社会化的监督管理工作

（十三）完成市政府和市领导同志交办的其他工作任务。
二、部门整体支出情况

    2023年度，我办本年支出合计1705.58万元，其中：基本支出981.6万元，项目支出723.98万元。一般公共服务（类）支出1518.51万元，占89%；社会保障和就业支出140.87万元，占8%；卫生健康支出36.53万元，占2%；其他支出9.66万元，占1%。资金到位率100%，资金使用率100%，管理制度健全规范，固定资产有专人管理，职工满意度达100%。
三、部门整体支出绩效情况

1.高质量完成会议活动服务保障工作。认真做好市政府领导出席重要会议和协调服务工作，高质量完成“两会”、市政府全会、常务会议等重要会议活动的服务保障工作。

2.严格把控各项资金的使用。（1）全面实施预算绩效管理，合理安排预算收支：预算资金使用符合国家财经法规和单位财务管理制度规定，资金支付有完整的审批流程和手续；资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。（2）通过优化管理流程，我们提高了经费使用效率。在调研、活动组织、资料印刷等方面的开支均得到有效控制，确保了每一份钱都花在刀刃上。（3）我们加强了经费使用的监督和管理，防止了经费的滥用和浪费.
3.实施督查激励。认真落实国务院督查激励措施，及时组织召开调度会，加强对接，跟踪督办。督促市区有关单位制定下发具体实施办法并汇编成册，严格评选程序，对获得督查激励的单位予以通报表扬和资金奖励。

4.提升民主决策水平。通过广泛征集和整理人民群众的提案批评建议，我们增强了决策的民主性和透明度。这不仅提升了政府的公信力，也增强了人民群众对政府的认同感和满意度。

5.提案质量与数量双提升。在经费的支持下，我们成功组织了一系列调研和研讨活动，为提案的提出提供了丰富的素材和深入的分析。使得提案在数量和质量上均有了显著提升。

6.合理配置各项资源。合理利用各类资源，包括人力、物力、财力等，实现资源的最大化利用。
四、绩效评价工作情况

绩效评价的目的：强化资金支出责任，规范资金管理行为，提高财政资金使用效益。

绩效评价工作过程：
1、领导高度重视，认真组织实施。由行政组牵头，各业务组配合，各项目实施单位共同完成，并明确自评小组成员、相关责任人、目标分工，落实评价任务、评价内容、时间安排和工作要求等；

2、查询资料，核实数据。收集资料核实数据，收集各类基础数据建立基础表，组织评价人员开展现场勘察；

3、归纳汇总，形成报告。评价工作组根据现场勘察情况和书面资料整理分析情况，填好自评表，进行综合分析，归纳汇总，形成部门整体绩效自评报告。

五、存在的问题和建议

1、预算安排经费不足：日常公用经费安排不足、与实际支出相差较多。
2、公用经费和三公经费严格控制，基本为刚性支出。

针对上述存在的问题及我办整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下:

进一步提高预算执行率。加强预算执行动态分析，针对项目跨年度结算的问题，争取项目尽早计划、尽早开展、尽早结算，加快预算执行进度。

进一步强化预算绩效管理意识。将绩效融入预算编制、使用、监督和评价的全过程，切实做到“花钱必问效，无效必问责”，逐步形成科学合理的预算绩效管理理念。

重视预算绩效评价结果应用和公开。引导单位工作人员主动学习预算绩效新文件、新理论，充分发挥主观能动性，主动运用新思维，及时发现预算执行和绩效评价中的问题，及时加以改进。
                         常宁市人民政府办公室                            2024年5月17日